
Gestão 2017-2020

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quarta - Feira,

04 de Novembro de 2020

ANO 2020 - EDIÇÃO Nº 797

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2020 EDIÇÃO Nº 797 - DEODÁPOLIS - 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

RESULTADO DA LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 080/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 143/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro oficial, torna público o RESULTADO DO JULGA-
MENTO DAS PROPOSTAS do Pregão Presencial Nº. 080/2020, Processo Licitatório Nº 143/2020, cujo objeto é a aquisição 21 hi-
gienizador portátil com pedal para atendimento das secretarias municipal de administração e assistência social do município.

Empresa vencedora: J. L. CARAIS MÓVEIS E BRINQUEDOS LTDA, com valor total de R$ 10.710,00 (dez mil setecentos e dez reais).

Deodápolis - MS, 03 de novembro de 2020.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro Oficial

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 140/2020 na Modalidade Pregão Presencial nº 078/2020, 
cujo objeto é o registro de preços para aquisição de materiais de construção e pintura para atendimento das secretarias munici-

pal de infraestrutura, educação e esporte do município.

Empresas vencedoras: MADEIREIRA MELHOR DA MATA LTDA, com valor total de R$ 143.058,35 (cento e quarenta e três mil e 
cinquenta e oito reais e trinta e cinco centavos).

Deodápolis - MS, 03 de novembro de 2020.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro Oficial

Homologo o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 140/2020 na Modalidade Pregão Presencial nº 
078/2020, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de materiais de construção e pintura para atendimento das secreta-

rias municipal de infraestrutura, educação e esporte do município.

Deodápolis - MS, 03 de novembro de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRENCIA PUBLICA Nº 003/2020

PROCESSO LICITATÓRIO N° 147/2020

OBJETO: Alienação dos Lotes de terrenos urbanos de propriedade do Município de Deodápolis - MS, no Jardim Deodápolis, Jar-
dim Alvorada, Jardim Eldorado III, Jardim Santo Antônio e Jardim Europa, matriculados no Serviço Registral de Imóveis de Deodá-

polis - MS.

TIPO: Melhor Lance ou Oferta



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2020 EDIÇÃO Nº 797 - DEODÁPOLIS - 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

VALOR ESTIMADO: O valor total estimado da Alienação é de R$ 2.329,986,60

DATA DA ABERTURA: 08 de dezembro de 2020, ás 14:00 horas (local)

LEGISLAÇÃO: Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Municipal nº 738, 
de 01 de julho de 2020, Decreto Municipal 17/2018 de 09 de março de 2018.

O Edital completo estará à disposição no site www.deodapolis.ms.gov.br, no e-mail: licitadeodapolis@yahoo.com, portal da 
transparencia, e no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodapolis - MS, se impresso recolher uma guia no valor de R$ 
20,00 (vinte reais). Poderão participar desta Concorrência Pessoas Físicas e Jurídicas interessadas na aquisição do imóvel, que sa-
tisfaçam as condições estabelecidas neste edital.outras informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 

214 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS,  03 de novembro de 2020.

ISAIAS SOARES

Presidente da C.P.L

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2020

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 017/2020.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO PARA REALINHAMENTO DE PREÇOS Nº 001/2020, QUE ENTRE SI CE-
LEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS - MS E  A EMPRESA: MADEIREIRA MELHOR DA MATA.

DETENTOR/FORNECEDOR: MADEIREIRA MELHOR DA MATA LTDA – EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob n° 11.120.590/0001-02, com sede na Av. Fermino Alves de Souza nº 610, Polo Empresarial Albino Manica, na cidade Ivinhema 

- MS.

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição futura de Materiais de Construção, Pintura, Hidraulico e Elétrico para atendimento das 
Secretarias de Infraestrutura, Assistência Social, Saúde, Educação/Esporte do município.

ASSUNTO: Equilibrio Econômico-Financeiro dos Itens: 238 e 311 da Ata de Registro de Preços 017/2020 – Pregão Presencial nº 
037/2020.

AMPARO LEGAL: alínea “d” do inciso II do art. 65 c/c §8° do mesmo artigo da Lei n° 8.666/93 e alteraçöes posteriores.

O presente Contrato tem como objetivo o fornecimento de combustíveis para atender a frota da Prefeitura Municipal de Deodá-
polis.

Tendo em vista ao aumento do Saco de Cimento de 50 kg, em 7,05 (sete reais e cinco centavos), a empresa MADEIREIRA ME-
LHOR DA MATA LTDA - EPP solicita revisão, ou seja o Equilibrio Econômico-Financeiro no Preços contratados.

A Lei no. 8.666/98, no seu art. 65, alínea ¨d¨, prevë o equilíbrio econômico-financeiro, ante acontecimentos imprevistos, imprevi-
síveis e estranhos ao inicialmente ajustado pelas parte e que imponham um encargo extraordinário ou mesmo a impossibilidade 

da execução por uma delas.

O § 8º  do art. 65 da Lei nº 8.666/93 prevê que ¨A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto 
no próprio contrato, as atualizaçöes, compensaçöes ou penalizaçöes financeiras decorrentes das condiçöes de pagamento nele 

previstas, bem como o empenho de dotaçöes orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido, não caracterizam 
alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebração de aditamento¨.

Fica desta forma, registrado a alteração do valor unitario dos itens 238 e 331 -  Cimento Saco 50, pasando de R$ 27,42 (vinte e 
sete reais e quarenta e dois centavos) para R$ 34,47 (trinta e quatro reais e quarenta e sete centavos.

Deodápolis - MS, 20 de outubro de 2020.

___________________________________



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2020 EDIÇÃO Nº 797 - DEODÁPOLIS - 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

Secretaria Municipal de Gestão Administrativa e Financeira

AUTORIZO:

.........................................

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 003/2020 AO CONTRATO Nº 134/2019.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa Clinica Medica Novak Miranda Eireli - ME.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Segunda do Valor e da Cláusula Sexta – Do Prazo de 
vigência do Contrato n° 134/2019, para a Prestação de Serviços Médicos em clinica geral, para realização de plantões semanais, 

sobreavisos, transferência de pacientes em estado critico e direção clinica para atender o Hospital Municipal Cristo Rei do Municí-
pio de Deodápolis - MS.

DO VALOR: A Cláusula Segunda - Do Valor do Contrato fica acrescida da importância de R$ 385.086,16 (trezentos e oitenta e cinco 
mil e oitenta e seis reais e dezesseis centavos), passando o valor total da contratação de R$ 1.077.282,16 (um milhão setenta e 

sete mil, duzentos e oitenta e dois reais e dezesseis centavos) para R$ 1.462.368,32 (um milhão trezentos e sessenta e oito reais e 
trinta e dois centavos).

DO PRAZO: A Cláusula sexta– Do Prazo de Vigência do presente instrumento Contratual fica prorrogado por mais 04 (quatro) me-
ses, contados a partir de 22/10/2020, encerrando – se em 21/02/2021.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 09 - Secretaria Municipal de Saúde, 09.18 - Fundo Municipal de Saúde, 10.302.021 - MAC – Reso-
lutividade e Integralidade da Assistência,  1.060 – Hospital Municipal Cristo Rei, 3.3.9039.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo Art. 57 inciso II,  da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e justificativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato 134/2019.

ASSINAM: Jean Carlos Silva Gomes - Pela Contratante, Dib Henrique Novak Miranda- pela Contratada e testemunhas.

Deodápolis - MS, 20 de outubro de 2020.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2020 AO CONTRATO 143/2019.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 133/2019.

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2019.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa Construtora Pecini Eireli.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Quinta  - Do Prazo de Vigência do Contrato n° 
142/2020, para Construção da Casa do Mel em Deodápolis, por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimen-
to - Contrato de Repasse da União Federal nº 872513/2018/MAPA/CAIXA, Processo nº 1056721-29 e contrapartida do município,.

DO PRAZO: A Cláusula Quinta - Do Prazo de Vigência do Contrato nº 143/2019, será prorrogada por mais 60 (sessenta dias) 
dias, iniciando-se em 30/10/2020 e encerrado - se em 29/02/2020.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no Art. 57 § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alte-
rações posteriores correlatas e justificativas.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2020 EDIÇÃO Nº 797 - DEODÁPOLIS - 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato 143/2019.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor - Pela Contratante e Reinaldo da Silva Pecini - Pela Contratada

Deodápolis - MS, 28 de outubro 2020.

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2020 EDIÇÃO Nº 797 - DEODÁPOLIS - 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

DEFESA CIVIL



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2020 EDIÇÃO Nº 797 - DEODÁPOLIS - 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2020 EDIÇÃO Nº 797 - DEODÁPOLIS - 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2020 EDIÇÃO Nº 797 - DEODÁPOLIS - 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2020 EDIÇÃO Nº 797 - DEODÁPOLIS - 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 11ANO 2020 EDIÇÃO Nº 797 - DEODÁPOLIS - 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 12ANO 2020 EDIÇÃO Nº 797 - DEODÁPOLIS - 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 13ANO 2020 EDIÇÃO Nº 797 - DEODÁPOLIS - 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 14ANO 2020 EDIÇÃO Nº 797 - DEODÁPOLIS - 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 15ANO 2020 EDIÇÃO Nº 797 - DEODÁPOLIS - 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 16ANO 2020 EDIÇÃO Nº 797 - DEODÁPOLIS - 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 17ANO 2020 EDIÇÃO Nº 797 - DEODÁPOLIS - 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 18ANO 2020 EDIÇÃO Nº 797 - DEODÁPOLIS - 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 19ANO 2020 EDIÇÃO Nº 797 - DEODÁPOLIS - 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 20ANO 2020 EDIÇÃO Nº 797 - DEODÁPOLIS - 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 21ANO 2020 EDIÇÃO Nº 797 - DEODÁPOLIS - 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 22ANO 2020 EDIÇÃO Nº 797 - DEODÁPOLIS - 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


